
Wiosna − jedna z czterech pór roku w przyrodzie, w strefie klimatu umiarko-
wanego. Charakteryzuje się umiarkowanymi temperaturami powietrza z rosnącą 
średnią dobową oraz umiarkowaną ilością opadu atmosferycznego. Wiosna 
astronomiczna rozpoczyna się w momencie równonocy wiosennej i trwa do mo-
mentu przesilenia letniego, co w przybliżeniu oznacza na półkuli północnej okres 
pomiędzy 21 marca a 22 czerwca (czasami daty te wypadają dzień wcześniej 
lub dzień później, a w roku przestępnym mogą być dodatkowo cofnięte o jeden 
dzień). Podczas wiosny astronomicznej dzienna pora dnia jest dłuższa od po-
ry nocnej, a ponadto z każdą kolejną dobą dzień jest dłuższy, noc krótsza, aż 
do przesilenia letniego, od tego dnia dni stają się krótsze, a noce dłuższe. Tem-
peratura powietrza wiosną rzadko spada poniżej 0 °C. 

Za wiosnę klimatyczną przyjmuje się okres roku, w którym średnie dobo-
we temperatury powietrza wahają się pomiędzy 5 a 15°C. Zasadniczo wiosnę 
poprzedza zima, jednak pomiędzy tymi okresami znajduje się klimatyczny etap 
przejściowy − przedwiośnie. Za początek wiosny fenologicznej przyjmuje się 
początek wegetacji oraz kwitnienie przebiśniegów i krokusów. W zależności 
od kontynentu i strefy klimatycznej, pory roku zmieniają się wcześniej, bądź 
później i trwają dłużej, bądź krócej. 

Dla półkuli południowej wszystkie opisane daty i zjawiska są przesunięte o pół 
roku. Za miesiące wiosenne na półkuli północnej uznaje się marzec, kwiecień i 
maj, a na południowej wrzesień, październik i listopad. 

Już za kilka dni WIOSNA!! 

Data wydania 
luty 2022 
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26 stycznia 2022 roku odbył się 
Szkolny Konkurs Recytatorski , w 
którym udział wzięli uczniowie klas 
I-VIII. Celem konkursu było: roz-
wijanie umiejętności recytator-
skich, upowszechnianie znajomości 
poezji  oraz prozy i  kultury żywe-

go słowa. 
Uczniowie z klas I – III zaprezentowali swe utwory 
„na żywo” przed komisją konkursową – były to dwa 
wiersze. Natomiast uczniowie z klas IV-VIII mieli 
możliwość nagrania swojej recytacji i przesłanie jej 
organizatorom konkursu – były to wiersz i fragment 
prozy. 
Jury wyłoniło następujących zwycięzców: 
I miejsce – Julia Kluska – klasa I 
I miejsce  - Igor Majchrzak – klasa III 
I miejsce – Milena Bącal – klasa VII 
Osoby, które stanęły na podium będą reprezentowały 
naszą szkołę w konkursie recytatorskim w Łobzie,  na 
szczeblu powiatowym . 
Pozostali uczestnicy konkursu to: 
Maja Wiater , Hanna Roszkowska, Livia Daniel, Antoni 
Parzyszek, Julian Waszyński, Łucja Dul, Zuzanna Bień-
czak, Julia Mroczek, Anna Krenca. 
Zwycięzcy konkursu otrzymali nagrody książkowe oraz 
słodkości a na pozostałych uczestników też czekały 
drobne upominki. Dziękujemy za udział w konkursie i 
gratulujemy wszystkim , którzy zdecydowali się za-

Po raz kolejny w Szkole Podstawowej im. Ireny 
Sendlerowej w Starogardzie grała Wielka Orkie-
stra Świątecznej Pomocy. W tym roku zbierali-
śmy pieniądze dla zapewnienia najwyższych stan-
dardów diagnostyki i leczenia wzroku u dzieci. 
Pieniądze zostały zebrane do oficjalnej puszki 
stacjonarnej WOŚP naszej szkoły oraz przekaza-
ne do sztabu. Cieszymy się, że mogliśmy dołożyć 
swoją cegiełkę. A to dzięki hojności NAM 
wszystkich. 

Serdecznie dziękujemy !!! 
Trzeba odkrywać w sobie jak najwięcej dobra i 
dzielić się nim, by móc z czystym sumieniem po-
wiedzieć: 
 ,,Człowiek jest wspaniałą istotą nie z powodu 
dóbr, które posiada, ale jego czynów. Nie jest 
ważne to, co się ma, ale czym się dzieli z innymi.”  
(Jan Paweł II) 
  
Zebraliśmy wspólnie 746,24 zł! 
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W Punkcie Przedszkolnym obcho-
dziliśmy nietypowe święto - „Dzień 
Kota". Na zajęciach dzieci zamieni-
ły się  w kociaki, dorysowując sobie 
wąsy. Wysłuchały opowiadania o 
chorym kotku a później uczyły się, 
w jaki sposób opiekować się tymi 
zwierzętami,  oglądały ilustracje 
przedstawiające milusińskie zwie-
rzątka,  dowiedziały się wiele cie-
kawych rzeczy na ich temat, zapo-
znawały się z kocimi obyczajami 
oraz sposobami pielęgnacji kotów. 
Były też wesołe „kocie zabawy", 
takie jak: koci spacerek, recytowa-
nie wierszy, przechodziliśmy koci 
tor przeszkód odbyły się również 
zawody - łapanie myszy przez kota. 
Najbardziej jednak dzieciom podo-
bała się zabawa pt: „Kotek pije 
mleko".  
Ten dzień był pełen wrażeń, 
wszystkie dzieci wspaniale się ba-
wiły i długo będą miały ten dzień w 
pamięci. 
Celem obchodów tego dnia było 
podkreślenie znaczenia kotów w 
życiu człowieka oraz zwrócenie 
uwagi ludzi na los porzuconych i 
bezdomnych zwierząt.  

W piątek 18 lutego w naszym 
przedszkolu rozbrzmiewała wesoła 
muzyka, śmiechy i śpiew dzieci. To 
wspólne zabawy na balu karnawało-
wym. Dzieci przebrane były za bo-
haterów znanych bajek, w salach 
przedszkolnych można było spo-
tkać wróżki, królewny, motylki, ry-
cerzy, piratów, policjantów... Roz-
poznać dzieci było bardzo trudno. 
W tym dniu również panie mogą 
przybrać postać Myszki Minnie i 
Kotka... 
Wszyscy uczestnicy balu przeszli 
do sali, której wystrój wprowadził 
w radosny nastrój oraz zachęcał 
wszystkich do wesołej zabawy. Były 
tańce w kole, w parach były także 
chwile odpoczynku podczas zabaw 
na dywanie. 
Zabawa karnawałowa to taka forma 
aktywności, która zawsze dostar-
cza dzieciom wiele radości, przy-
jemności i niezapomnianych chwil, 
poprawiają humor na długi czas. 
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Międzynarodowy Dzień pamięci o Ofiarach Holokaustu to święto obchodzone w rocznicę wyzwolenia byłego 
Niemieckiego Nazistowskiego Obozu Koncentracyjnego i Zagłady Auschwitz-Birkenau w 1945 r. W tym dniu na 
całym świecie odbywają się wydarzenia upamiętniające ten dzień. Historia Auschwitz-Birkenau W czerwcu 
1940 r. Niemcy przywieźli pierwszy transport więźniów do obozu koncentracyjnego Auschwitz w Oświęcimiu. 
Obóz powstał dlatego, że więzienia nie mogły już pomieścić tysięcy Polaków aresztowanych przez okupantów. Z 
czasem Niemcy zaczęli przywozić do Auschwitz także mieszkańców innych krajów. Od 1942 r. obok obozu kon-
centracyjnego istniał obóz zagłady Auschwitz-Birkenau, w którym naziści mordowali Żydów.  

wszystkim duszę chorego.  

Dlaczego warto pomagać innym? 
Odpowiedź jest prosta! Bo:  

-pomaganie innym - bez oczekiwania 
wymiernych korzyści - sprawia, że 
czujemy się lepiej,  

-pomagając bezinteresownie czynimy 
świat lepszym miejscem,  

-pomaganie potrzebującym oznacza 
czynienie dobra, które prędzej czy 
później do nas wróci,  

-pomoc innym daje satysfakcję.  

Światowy Dzień Chorego to święto 
chrześcijańskie, które obchodzimy 
11 lutego. W tym roku odbędzie się 
po raz trzydziesty. Zostało zapo-
czątkowane przez naszego papieża 
Jana Pawła II w 1992 roku. Celem 
obchodów jest objęcie modlitwą 
wszystkich cierpiących, zarówno 
duchowo, jak i fizycznie, i zwrócenie 
uwagi świata na ich potrzeby. Osoby 
chore szczególnie potrzebują wraż-
liwości oraz empatii ze strony bliź-
nich, a wsparcie duchowe udzielane 
im przez bliskich leczy przede 
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Każdy z nas chociaż raz słyszał o 
istnieniu zwyczaju związanego ze 
św. Walentym. Czym są więc walen-
tynki ? Walentynki to inaczej świę-
to zakochanych, które co roku 
przypada 14 lutego. Jak sama na-
zwa wskazuje, pochodzi od św. Wa-
lentego, którego wspomnienie litur-
giczne w Kościele katolickim ob-
chodzone jest również tego dnia. 
Zwyczajem w tym dniu ludzie wy-
znają sobie nawzajem dużo miłości 
i okazują przy tym mnóstwo swoich 
głębokich uczuć skierowanych do 
drugiej persony. Jakie są pomysły 
na ciekawe spędzenie tego niezwy-
kłego dnia? Zaproś swoją najbliż-
szą Ci osobę do spotkania w wa-
szym ulubionym miejscu, w którym 
najlepiej wspólnie spędzicie razem 
czas. Może to być wycieczka np. 
kina, ulubiona restauracja, kawiar-
nia, kręgielnia- wszystko zależy od 

Was i Waszych propozycji! W tym 
czasie możecie przeprowadzać cie-
kawe rozmowy przy ulubionym de-
serze lub jedzeniu .Gwarantuje to 
ciekawe spędzenie czasu, które da 
niezapomnianie wrażenia tego dnia. 
Po spotkaniu w Waszym zaplanowa-
nym miejscu możecie zorganizować 
piżama party lub nocowanie. Pole-
cam wtedy kupić smakowite prze-
kąski, które lubicie. Podczas noco-
wania warto pograć np. w gry plan-
szowe lub pooglądać filmy bądź 
seriale. Prezenty na święta własno-
ręcznie robione są unikatowe i po-
kazują obdarowywanej osobie, że 
włożyliśmy wysiłek w przygotowanie 
prezentu dla niej. Udany prezent 
okazyjny to przede wszystkim do-
bry pomysł i trochę serca oraz 
czasu włożonego w jego wykonanie. 
Oto propozycje drobnych podarun-
ków, które możemy zrobić sami:  

1.Świetnym pomysłem na prezenty 
na święta własnoręcznie robione 
są słodycze lub ciasteczka. Mogą 
to być upieczone i ozdobione pier-
niczki do jedzenia. Najważniejsze 
jest, aby je ładnie zapakować np. 
w ozdobne pudełko albo słoik. Oz-
dobny słoiczek warto przewiązać 
wstążeczką oraz nakleić na spe-
cjalną etykietkę, na którym bę-
dzie np. wierszyk lub miły, krótki 
tekst o osobie obdarowanej. Samo 
przygotowanie słodkich świątecz-
nych prezentów jest bardzo miłe i 
twórcze, dlatego na pewno doceni 
ona nasze starania i zapamięta 
ten prezent jako miłe wspomnie-
nie i pamiątkę.  

2.Zrób walentynkę dla osoby, któ-
ra Ci się podoba. Można dołożyć 
jakiś ciekawy kolaż Waszych 
wspólnych zdjęć lub wypisanie 
wspólnie spędzonych chwil.  

Gdy STYCZEŃ zamglony – marzec zaśnieżony.  

Jeśli w LUTYM mróz się trzyma, wtedy już niedługa zima.  

Cieszy się starzec, się przeżył MARZEC.  

Ciepłe deszcze w KWIETNIU wróżą, że owoców będzie dużo.  

Jak w MAJU plucha, to w czerwcu posucha.  

CZERWIEC co wodą szafuje, resztę roku popsuje.  

Gdy w LIPCU słońce przypieka, to znak, że burza już niedaleka.  

SIERPIEŃ po wodzie – listopad po lodzie.  

Jeśli WRZESIEŃ ciepły i suchy, pewnie październik nie oszczędzi 
pluchy.  

Gdy PAŹDZIERNIK z mrozem chadza, ciepło w lutym naprowadza.  

Deszcze LISTOPADOWE budzą wiatry grudniowe.  

Gdy w pierwszym tygodniu GRUDNIA pogoda stała, będzie zima długa, biała  
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Warunki pogodowe w Pekinie od 
dawna płatają figle organizatorom 
zimowych igrzysk olimpijskich. Do-
tychczas utrudniały przeprowadze-
nie niektórych konkurencji, teraz 
doprowadziły do zgaśnięcia znicza 
olimpijskiego. Amerykanie podkre-
ślają, że to zły znak. Płonący ogień 
jest symbolem pokoju na świecie. 
stolicę Chin nawiedziła śnieżyca, co 
mogło przyczynić się do ugaszenia 
ognia. Organizatorzy zapewniają 

tymczasem, że z olim-
pijskim ogniem "jest 
wszystko w porządku". 
Ogień olimpijski jest 
tradycyjnie rozpalany 
podczas specjalnej 
ceremonii w greckiej 
Olimpii, a następnie 
przekazywany przez 
sztafetę z pochodnia-
mi do miejsca, w któ-
rym odbywają się 
igrzyska.  
Zapalany od olimpij-

skiego ognia znicz płonie nieustan-
nie przez cały czas trwania rozgry-
wek. Na zrobionych w niedzielne 
popołudnie zdjęciach, opublikowa-
nych przez "USA Today", nie widać 
płomienia w zniczu, który został 
zapalony podczas inauguracji 
igrzysk 4 lutego. Ze zniczem i z 
ogniem jest wszystko w porządku 
(...) Być może na widoczność wpływa 
śnieg - przekazał amerykańskiemu 
dziennikowi rzecznik komitetu or-

ganizacyjnego igrzysk.  
Obok medali olimpijskich ogień 
olimpijski jest jednym z najbar-
dziej rozpoznawalnych symboli 
igrzysk - zaznacza "USA Today". 
Według wytycznych Międzynarodo-
wego Komitetu Olimpijskiego 
(MKOl) znicz może być zapalany 
tylko od pochodzącego z Grecji 
ognia olimpijskiego.  
Podczas letnich igrzysk olimpij-
skich w Montrealu w 1976 r. burza 
zgasiła znicz. Jeden z pracowników 
rozpalił z powrotem płomień, uży-
wając do tego zapalniczki i gazety. 
Gdy dowiedzieli się o tym przed-
stawiciele MKOl, znicz został po-
nownie wygaszony, po czym znów 
zapłonął, tym razem dzięki trzyma-
nej w zapasie pochodni z ogniem 
olimpijskim, tak by odbyło się to 
zgodnie z olimpijską tradycją i 
procedurami - przypomina "USA 
Today". 
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ściowych, na Facebooku, Instagra-
mie czy na forach internetowych. 
Przeważnie tam, gdzie przeciętny 
Kowalski może tworzyć treści i je 
udostępniać.  

A JAK ROZPOZNAĆ FAKE 
NEWS?  

Z racji tego, że są one wszecho-
becne w naszym życiu i z ich obec-
nością trzeba się po prostu pogo-
dzić, to warto byłoby wiedzieć jak 
te informacje rozpoznawać. Do 
tego potrzebna jest jednak odro-
bina zaangażowania. Mimo, że jest 
to często trudne, niekiedy wręcz 
niemożliwe, to są sposoby, które 
pozwolą Ci na bezpieczne przeglą-
danie sieci, bez obawy, że padniesz 
ofiarą fake newsów.  

-Zwróć uwagę na język newsa: czy 
zachowana jest ortografia i inter-
punkcja. Jeśli nie, może to ozna-
czać słabej jakości tłumaczenie 
fake newsa, który za cel ma dotar-
cie do jak najszerszego grona od-
biorców.  

-Warto pamiętać o weryfikacji au-
torów. Często zdarza się, że arty-
kuły nie są podpisane imieniem i 
nazwiskiem ich autora. Jeśli to 

możliwe, dobrze jest wyszukać 
nazwisko autorki/autora i prześle-
dzić inne treści udostępniane 
przez tę osobę.  

-Zadaj sobie pytanie jakie emocje 
wzbudza w Tobie owa treść. Czy 
jest przygotowana tak, by wywołać 
gniew, złość, albo pogardę? Jeśli 
tak, to podejdź do niej z dystan-
sem!  

-Poznaj autora i jego poprzednie 
publikacje. Jeśli sensacyjna wiado-
mość jest jego pierwszym newsem, 
to powinna nam się zapalić czerwo-
na lampka.  

-Upewnij się, że to co czytasz nie 
jest żartem, albo satyrą.  

-Sprawdzaj informację w innych 
źródłach.  

-Czytaj cały artykuł! Uważaj na 
tzw. clickbajty. Nie kończ na na-
główku, gdyż te często są mylące i 
prowadzą do nieporozumień.  

-Sprawdzaj, czy strona interneto-
wa podaje informację jest wiary-
godna i jest Ci znana. Na przykład: 
czy są na niej dane kontaktowe lub 
adresowe - przy czym od razu 
zwróć uwagę na to, czy adres stro-
ny nie budzi Twoich wątpliwości.  

NIE DAJ SIĘ ZWODZIĆ!  

Fake news to termin, z którym 
każdy z nas z pewnością się ze-
tknął. Jest to jedna z najwięk-
szych zmór współczesnego świata. 
Kłamliwe newsy pojawiają się wszę-
dzie, w związku z czym trudno je 
odróżnić od prawdziwych informa-
cji. Na porządku dziennym jest 
podszywanie się w mediach spo-
łecznościowych pod wiarygodnych i 
znanych użytkowników, oczernianie 
różnych osób, przerabianie zdjęć, 
tak aby wywoływały określone 
(najczęściej negatywne) emocje, 
czy zwykłe koloryzowanie różnych 
faktów.  

GDZIE POJAWIAJĄ SIĘ FAKE 
NEWSY?  

Właściwie wszędzie. Przede 
wszystkim w portalach społeczno-

Jak rozpoznać Fake News? 
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